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Abstrakt:

Cíle práce je vytvoření rešerše uchopovacích mechanismů. Tvorba simulačního modelu

v prostředí Matlab Simulink. Optimalizace simulačního modelu z hlediska úchopu

zvolených předmětů. Tvorba řídicí rukavice pro ovládání simulačního modelu pomocí

externího HW. Vytvoření reálného modelu za pomocí 3D tisku a jeho následným ovládáním.

Abstract:

The goals of work are research of gripping mechanisms. Creating simulation model in

environment Matlab Simulink. Optimalization of simulation model in the way of grasping

chosen objects. Creating a controling glove to control the simulation model via external

hardware. Designing a real model using 3D printing technology.
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Anotace
Diplomová práce se zabývá tvorbou uchopovacího mechanismu založeného na

kinematice lidské ruky.

V první části je vypracována rešerše typů robotických hlavic a existujících modelů

antropoidních mechanismů.

Ve druhé části je rozebrána tvorba modelu v prostředí Matlab Simulinku s využitím

prostředí Simscape.

Ve třetí části je pro daný model provedena optimalizace z hlediska úchopů vybraných

předmětů. Jako optimalizační metoda byl vybrán genetický algoritmus.

Ve čtvrté části je rozebrána tvorba řídicí rukavice, kde byl vybrán příslušný počítač a

senzory. V kapitole je také rozebrána tvorba vlastních senzorů ohybu. Pro závěr kapitoly

byly pořízeny video demonstrace řídicí rukavice, pomocí níž byl ovládán model simulační.

V poslední kapitole je rozebrána tvorba reálného modelu s pomocí 3D tisku, kdy je

možné použití řídicí rukavice k jeho ovládání.
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Abstrakt
The diploma deals with making of gripping mechanism based on kinematics of human

hand.

In the first part of the research are described robotics end-efectors and robotic

anthropomorphic hands .

In the second part is described the proces of making simulation model in environment

Matlab Simulink with using toolbox Simscape.

In the third part is created simulation model applied optimalization in the way of

gripping certain objects. For this case was used a genetic algorithm.

In the following part was described proces of making a controll glove, where was also

respectively choosen a microcontroller and sensors. In this part was also described a proces

of making a bending sensors. For the conclusion was taken a video demonstration where

was shown a controlling of simulation model via controlling glove.

The last part deal with creation of real model using 3D printing technology, where is

possible to apply controlling glove to control the 3D printed model.
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1. Úvod

Lidská ruka je komplexní uchopovací mechanismus, který se vyvíjel tisíce let evolucí,

a jedná se proto o náročnou úlohu. Lidé se po staletí snaží vyrobit věrohodný funkční model

lidské ruky, kde motivace plyne k postavení funkční protézy, nebo robotické hlavice

v podobě a funkčnosti lidské ruky.

Robotických hlavic existuje mnoho a většinou jsou určeny k uchopování předmětů

určitého tvaru a za předem stanovených podmínek. Změní-li se tvar předmětu či podmínky,

robotická hlavice nemusí úkol zvládnout. Myšlenka použití antropoidní ruky je v její

komplexnosti, lidská ruka dokáže uchopit skoro vše nehledě na geometrii, a to relativně s

velkou silou stisku.

V dnešní době existuje celá řada robotických rukou, kde je snahou maximalizovat co

nejvíce aspektů, kterými lidská ruka disponuje jako například agilitu, sílu stisku, nebo míru

antropomorfismu.

Předmětem práce je postavit a optimalizovat simulační model robotické hlavice

manipulátoru s kinematikou lidské ruky, kde se optimalizace modelu týká uchopování

různých předmětů. S následným řízením modelu pomocí pohybů vlastní ruky. Poslední úkol

práce je s pomocí 3D tisku vyrobit reálný model ruky.
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2. Cíle práce

Cíle práce jsou následující

• Prostudujte v současnosti používané modely ruky k uchopování.

• Navrhněte a dále optimalizujte vhodný model ruky pomocí simulace.

• Simulujte model ruky s možností ovládání pomocí externího HW v prostředí

Matlab.

• Proveďte fyzický experiment s ovládaným mechanickým modelem.

3. Teoretická část

V teoretické části budou rozebrány jednotlivé typy robotických hlavic a existující

antropoidní modely.

3.1. Úchopné hlavice

Úchopná hlavice je koncový prvek pohybového mechanismu, kde úchopnou hlavici

můžeme rozdělit do několika skupin. Dělíme je podle toho, k jaké technologii ji použijeme,

jakou sílu může hlavice vyvodit, nebo podle povahy styku s manipulovaným předmětem.
V základu dělíme hlavice na aktivní a pasivní. [1]

3.1.1. Pasivní hlavice

Pasivní hlavice jsou hlavice, které neovládají velikost úchopné síly při manipulaci

s předmětem. Jako příklad můžeme uvést hlavici s přísavkou, permanentními magnety,

odpruženými čelistmi, nebo gumový koncem. [1]

Permanentní magnet

Síla zdvihu je dána povahou parametry magnetu. Uvolnění předmětu se provádí

pneumaticky, nebo najetím na doraz. Výhodou hlavice je jeho jednoduchá konstrukce.

Robotickou hlavici s permanentním magnetem vidíme na obrázku 1.
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Obrázek 1 Úchopná hlavice s permanentním magnetem [2]

Deformační přísavky

Robot přitlačí přísavky na manipulovaný předmět tak, že v nich vznikne podtlak.

Uvolnění předmětu se provádí otevřením ventilu, který vyrovná tlak v přísavce s tlakem

okolní. (Obrázek 2)

Obrázek 2 Přísavky pro robotickou hlavici [3]
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Čelisti

Jedná se o čistě mechanický prvek, který patří mezi nejjednodušší. Čelisti mohou být

pevné, nebo odpružené.

Obrázek 3 Schéma hlavice s pevnou a odpruženou čelistí [1]

3.1.2. Aktivní hlavice

Aktivní hlavice oproti pasivní disponuje ovládáním velikosti úchopné síly. Tento typ

hlavice můžeme složit z následujících bloků na obrázku 4.

Obrázek 4 Schéma bloků [1]

• Do bloku motoru můžeme zařadit – hydraulický, pneumatický, elektrický

pohon.

• Převodový blok realizuje transformaci pohybu z motoru na úchopnou hlavici.

Podle zvoleného typu převodu můžeme změnit smysl pohybu, rychlost a sílu.

Do převodového bloku můžeme zařadit pákový, ozubený, vačkový, nebo

šroubový převod.

• Uchopovací prvek je koncový prvek robotu, dělí se podle typu pohonu

na elektromagnetický, elektrický, hydraulický, pneumatický či jejich

kombinace. [1]
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Obrázek 5 základní typy čelistí [1]

Dvoučelisťová hlavice

Mezi nejzákladnější typy hlavic patří dvoučelisťový mechanismus. Vyznačuje

se jednoduchou konstrukcí a nízkou cenou. Vhodné pro manipulaci s předměty,

které mají pravidelný tvar.

Obrázek 6 Příklad dvoučelisťového robota [4]
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Tříčelisťový

Dražší varianta než dvoučelisťový mechanismus, ale disponuje lepším úchopem než

dvoučelisťový mechanismus. (Obrázek 7).

Obrázek 7 Tříčelisťový mechanismus [5]

Tříprstý mechanismus

Mechanismus má místo pevných čelistí vložené rotační vazby tak, že připomíná lidské

prsty. Mechanismus může potom lépe uchopovat předměty různých tvarů. Zmíněný model

na obrázku 8 disponuje i silovými sensory na jednotlivých článcích prstů.

Obrázek 8 Tříprstý mechanismus [6]
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3.2. Hlavice pro jemné manipulování

Jedná se o aktivní hlavice, které mají vzhledem k předešlým zmíněným hlavicím

netradiční vzhled a způsob sevření. Jak vzhled napovídá, inspirací pro tento model byla

chapadla chobotnice. Hlavice je vyrobena z poddajných materiálů jako je guma a

neobsahuje žádné mechanické vazby. Chapadlo obsahuje několik kanálků, do kterých

vstupuje tekutina a tím dochází k sevření. Tato hlavice nedisponuje velkou silou, ale je

extrémně šetrná k uchopovanému předmětu. Proto je vhodná pro manipulaci například

s ovocem a jinými potravinami, které jsou náchylné na otlačení. Hlavice pro jemnou

manipulaci jsou na obrázcích 9 a 10.

Obrázek 10 Hlavice pro jemnou
manipulaci [21]

Obrázek 9 Hlavice pro jemnou
manipulaci [22]
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3.3. Robotické hlavy s kinematikou lidské ruky

Jedná se o typ robotické hlavice, která se vzhledem a kinematikou podobá lidské ruce.

Lidská ruka je složitý nástroj, kterému se konstruktéři a výzkumní pracovníci snaží co nejvíce


[…]


Kroutící moment při napětí 4.8 [𝑉] a 6 [𝑉] (1.2 − 1.5)[𝑁𝑚]

Provozní napětí (4.8 − 7.2)[𝑉]

Odebíraný proud naprázdno 𝐼 = 10[𝑚𝐴]

Odebíraný přídržný proud 𝐼 = 1.2 [𝐴]

Obrázek 115 Servopohon [19]

Princip fungování servopohonu

Servopohon se skládá z DC motoru s potenciometrem a zabudovaným regulátorem.

Servopohon obdrží PWM signál, který nese informaci o žádané poloze. Pomocí

potenciometru má servopohon zpětnou vazbu o tom, v jakém stupni natočení se nachází.

Regulační obvod pak zajistí, aby se servopohon natočil do požadované polohy

za požadovaný čas.

• PWM

Pulzně šířková modulace je signál, který střídá dvě logické úrovně 1 a 0.

V potaz se pak bere takzvaná střída [%], neboli poměr velikosti pulzu v 0 a 1

za jednu periodu. Příkladem, pokud je signál pouze logická 1, hodnota střídy

bude 100 % a naopak. Jednotlivé střídy neboli duty cycle, které vidíme

na obrázku 116.
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Obrázek 116 Velikosti střídy [20]

Řemenice

K modelu servomotoru byla dále vymodelovaná řemenice k uchycení ocelového

lanka o průměru 𝑑𝑙 = 0.6 𝑚𝑚 . Průměr řemenice byl zvětšen z 16 𝑚𝑚 na 25 𝑚𝑚

a to z důvodu uchycení řemenice na servomotor. Sestavu motoru s řemenicí vidíme

na obrázku 117.

Obrázek 117 Řemenice/ Motor
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Modelování stojanu

Aby ruka nebyla přimontována přímo ke stojanu s motory, vymodeloval jsem pro ni

mezi prvek, který může reprezentovat zápěstí. Prvek pro spojení stojanu s rukou vidíme na

obrázku 118. Doba tisku stojanu na obrázku trvala 5 hodin.

Obrázek 118 Spojovací prvek

Samostatný stojan musel být díky své délce modelován na dva kusy, aby se vešel na

plochu 3D tiskárny. Stojan obsahuje deset míst pro servopohony. Na konci stojanu jsou

vymodelovány díry pro připevnění svorkovnice, kterými jsou vyvedeny kabely pro

napájení a uzemnění. Z druhé strany svorkovnice se bude připojen zdroj elektrického

proudu (obrázek 123). Ostatní vyvedené kabely z motorů pro PWM jsou zapojeny přímo

do mikrokontroleru. Stojan spolu s ostatními částmi modelu můžeme vidět na obrázku

119 a 120. Doba tisku obou částí stojanu trvala dohromady dva dny.
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Obrázek 119 Sestavený model – pohled 1

DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav mechaniky, biomechaniky

a mechatroniky

Uchopovací mechanismus založený na kinematice lidské ruky Stránka | 75

Obrázek 120 Sestavený model – pohled 2
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Obrázek 121 Vytisknutí model_ pohled_1

Na obrázcích 121 a 122 vidíme kompletní sestavení modelu, kde bylo ještě zapotřebí

zkrátit délku jednotlivých šroubků.
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Obrázek 122 Vytisknutý model_pohled_2
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Obrázek 123 Elektrické zapojení

Jednotlivé kabely jsou spájeny do jednoho, kde spoj pro kabely se zápornou polaritou je

překryt černou bužírkou a pro kladnou polaritu bužírkou červenou. Takto jsou vyvedené kabely

z motorů přivedeny na svorkovnici odkud také vychází dva kabely pro připojení zdroje. Důležité je

také přivedení kabelu ground z Arduina do svorkovnice se zápornou polaritou.
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Obrázek 124 Umístění Arduina na modelu
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8. Závěr

V této práci jsem se zabýval vytvořením simulačního modelu, který měl sledovat

kinematiku lidské ruky. Ze základních možných pohybů lidské ruky byly vybrány pohyby,

které byly použity pro tuto práci.

V rámci optimalizace modelu byly vybrány tři předměty, a to koule, kužel a kvádr.

Kritérium pro uchopení byla minimalizace vzdáleností povrchů bříšek prstů při prvním

kontaktu. Jako optimalizační parametry byly voleny souřadnice uchopovaných předmětů

vůči dlani ruky, torzních tuhostí pružin v kloubech prstů, délka spodního článku palce a jeho

natočení a doba potřebná k natočení jednotlivých pohonů.

Dále byla vyrobena řídicí rukavice se senzory natočení prstů. Ke kupovaným

senzorům pro rozšíření agility bylo vytvořeno dalších pět senzorů z materiálu Velostat.

K zapojení senzorů bylo využito pájecí poje s rezistory, které bylo připevněno na podstavec,

a nakonec spolu se senzory pomocí tavné pistole připevněno na rukavici. Záměrem bylo

k rukavici připojit gyroskop, který se ani po kalibraci nepovedlo úspěšně aplikovat na

simulační model, a proto nebyl aplikován ani do reálného modelu. Nakonec byla natočena

natočena videa demonstrující ovládání simulačního modelu za pomocí řídicí rukavice.

Nakonec byl v prostředí Autodesk Inventoru navržen model dle parametrů modelu

simulačního. Z modelů byl dále vytvořeny G-kódy, díky kterým byly jednotlivé díly ruky

vytištěny. Do kloubů modelu byly vloženy vyrobené torzní pružiny a za pomocí ocelového

lanka a servomotorů byl spolu s Arduinem a řídicí rukavicí vyrobený model rozpohybován.

Cíle stanovené v zadání práce byly úspěšně splněny. Bohužel ne všechny výsledky

dosažené v téhle práci byly uspokojující. V budoucnu bych rád do rukavice a modelu přidal

možnost haptické zpětné vazby.
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