I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uchopovací mechanismus založený na kinematice lidské ruky
Jméno autora: Bc. Viktor Budoš
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Neusser, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta strojní, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práci hodnotím jako mimořádně náročnou její simulační, konstrukční a realizační částí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student své zadání splnil.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil jak znalostí získaných studiem tak samostudiem informací potřebných k oživení a sestavení experimentu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytují drobné pravopisné chyby a nepřesná vyjádření, zářející je číslování obrázků v jedné řadě, kdy se očekává vzestupná posloupnost zleva. Rovnice a algoritmy zpravidla zapisujeme formou rovnic samotných či diagramů, nikoliv výpisem kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor cituje zdroje použité k tématu, a k řešení problémů s použitým softwarem a hardwarem. Ocenil bych, zejména v rešeršní části, práci s časopiseckými publikacemi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor ve své práci sestavil simulační model lidské ruky vhodný k úchopu předmětů v prostředí Matlab-Simscape. Provedl optimalizaci parametrů simulačního modelu vzhledem k homogenitě úchopu tří různých předmětů a tímto získal chybějící parametry modelu (tuhosti pružinek, délku článků a polohu palce). Dále sestavil zařízení pro snímání polohy prstů lidské ruky a ověřil jeho funkčnost na simulačním modelu. Vytvořil také vlastní sensor pro snímání ohybu prstu. Student navrhnul a sestrojil reálný model, sestavil řídicí elektroniku a propojil s modelem. S ohledem na formální nedostatky a absenci ukázky funkčnosti reálného modelu ruky se kloním k níže uvedenému ohodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. U fyzického modelu ruky jsou vidět ve skříní s motory kolize lan. Řešil jste je, nebo to nebyl problém?
2. Ve vyjádření cílových funkcí při optimalizaci úchopu jednotlivých těles není čas simulace, jak tedy vypadá finální cílová funkce? Dle textu v práci jste jej bral v potaz.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.8.2022

Podpis:

Str. 9, kap. 3.3.2, 1. věta: ...přesnou... -> lépe ...podobnou...

Str. 24, kap. 4.3.1, 2. věta: Simulink-PS -> PS-Simulink

Str. 25: ...tečkamy... -> ...tečkami...

Str. 45, předposlední odstavec: ...změna... -> ...změnu...

Str. 46: (Obrázek79) -> (Obrázek 79)

Str. 54, 1. odstavec: ...(Obrázek 88) -> ...(Obrázek 89)

Str. 61, 2. a 4. odstavec, poslední věta, 5. odstavec, 2. věta: zmatečné, interpunkce?

Str. 64, 2. odstavec, 2. věta: přebývající interpunkce

Str. 66, 3. odstavec, 1. věta: ...budou poháněn... -> ... budou poháněny...

Odkazy 112X -> 110X

Str. 70: Odkazy 115 a 116 -> 113 a 114